
 diário oficial Nº 34.755  7 Quarta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2021

Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Proj. Atividade: 8818 - Implementação das Usinas da Paz
Natureza Despesa: 339030 - Material de Consumo
Fonte Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Açao: 264817 -
Plano Interno: 105USA8818C
Contratada: SITE MEDICA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E MEDICAMEN-
TOS HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.762.284/0001-02.
Endereço: Tv We 42, Nº 192, Casa: A, Cidade Nova - Cep: 67.133-50 – 
Cidade: Ananindeua/PA.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI.
Secretário de Estado.

Protocolo: 723032

DIÁRIA
.

Portaria 112/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 24 de agosto de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, pu-
blicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/907570
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo, 6,5 (seis e meia) diárias no período de 
08/09/2021 a 14/09/2021, a serviço ao Município de Parauapebas no Es-
tado do Pará, cujo objetivo “será a realização das entrevistas presenciais, 
2ª fase do PSS e visitação das obras da Usina da Paz”, naquele Município.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF N° DE DIÁRIAS
5947830-3 ARTUR MAGNO DE CARVALHO 018.837.372-14 6,5
5935868-4 GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA 017.907.362-18 5,5
57227917-2 RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES 004.897.252-52 6,5

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 24 de agosto de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO
Republicada nesta data, por ter saído com incorreções na publica-
ção DOE n° 34.680, pág.8 de 25/08/2021.

Protocolo: 723329

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 120/2021-GAB, de 29 de outubro de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando o proces-
so 2021/1226571.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor Lucas 
Monfredo Pantoja, matrícula nº 5956937/1, ocupante do cargo de Se-
cretário de Gabinete, lotado na Auditoria Geral do Estado, no período de 
18/01/2022 a 16/02/2022, referente ao período aquisitivo de 23/09/2020 
a 22/09/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 723174
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO FUNDAÇÃO 
PARÁPAZ Nº 011/2021
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por ITEM, 
conforme abaixo:
OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de CA-
DEIRA DE RODAS, CADEIRA DE BANHO E MULETAS por meio do Projeto 
“PARÁPAZ SOLIDÁRIO” que promove apoio a pessoas com necessidades de 
locomoção como forma mínima de humanizar os aspectos causados pela 
pandemia do Covid-19, no que se refere a fome.

DATA DA ABERTURA: 16 de novembro de 2021.
HORA DA ABERTURA: 9h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Avenida João Paulo II, nº 632, 
CEP.: 66095-492, Marco, Belém-PA).
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, no dia 03/11/2021 às 08:00h (horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 722910

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº: 02/2021.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da FUNDAÇÃO PARAPAZ, Fundação Pública Estadual, CNPJ 
nº 21.648.632/0001-36 com sede na Avenida João Paulo II, nº 632, Bair-
ro Marco, Belém-PA, CEP: 66095-492, e o EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, pessoa 
jurídica, inscrita no CNPJ sob o n.º 05.059.613/0001-18, Inscrição Esta- 
dual n.º 15.271.088-4.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de internet e link de dados via fibra através da rede de telecomunicação de 
dados do Estado do Pará, hospedagem de Websites e Business Inteligen-
ce– WEB e permitir acesso ao mainframe localizado na sede da PRODEPA, 
através da licença de uso de Sistemas Globais (SIAFEM e SIMAS).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se conforme Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, com suas posteriores modificações, Lei nº 11.788, de 
25/09/2008, Lei Estadual nº 6.5733, de 12/08/2003 e Instrução Norma-
tiva nº 001 de 29/06/2004, bem como legislação correlata no que couber, 
e supletivamente aos casos omissos ou não resolvidos administrativamen-
te, os preceitos de direito público, as disposições de direito privado, e os 
princípios gerais dos contratos – art. 54, caput, da Lei nº 8.666/93, assim 
como no Parecer nº 253/2020 PROFUN - Procuradoria da Fundação. TOTAL 
DA AQUISIÇÃO: R$ 119.311,68 (cento e dezenove mil, trezentos e onze 
reais e sessenta e oito centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional Programática: 14.126.1508.8238 – (Gestão de Tecnologia da In-
formação e Comunicação)
Elemento de Despesa: 3391-40.57 - (Serv. de Tec.da infom. e Comum. – 
P/J – Serv.de process.de dados )
Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
- Ação: 228709
- PI: 4120008238c
VALOR MENSAL: R$ 9.942,64
VALOR GLOBAL: R$ 119.311,68
VIGÊNCIA: 12 MESES
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Belém(Pa), 29 de outubro de 2021.

Protocolo: 723042

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, Presidente da Fundação PA-
RÁPAZ,resolve ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 02/2021, con-
tratação da EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ– PRODEPA - CNPJ sob o n.º 05.059.613/0001-18, 
Inscrição Estadual n.º 15.271.088-4, para contratação de empresa espe-
cializada na prestação de SERVIÇOS DE INTERNET E LINK DE DADOS VIA 
FIBRA ATRAVÉS DA REDE DE TELECOMUNICAÇÃO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ, HOSPEDAGEM DE WEBSITES E BUSINESS INTELIGENCE – WEB 
E PERMITIR ACESSO AO MAINFRAME LOCALIZADO NA SEDE DA PRODEPA, 
ATRAVÉS DA LICENÇA DE USO DE SISTEMAS GLOBAIS (SIAFEM E SIMAS).
VALOR : R$ 119.311,68 (cento e dezenove mil trezentos e onze e sessenta 
e oito centavos).
Belém(Pa), 29 de novembro de 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS - PRESIDENTE FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 723045

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 243 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) diárias e ½ 
(meia) para cada servidor listado abaixo, que viajarão para realização de 
Ação Cidadania no município de Ulianópolis/PA, no período de 28 a 30 de 
outubro de 2021.


